


TAKIMI PËRGATITOR I RRETHIT TË KRYETARËVE 
TË CECC NË SHQIPËRI

�†���l�b�u�-�|�†�-�m���2�Ó�v�_�|�f�;���o�u�]�-�m�b�Œ�-	ž�ˆ�;���|�Ó�����o�m�]�u�;�v�b�|���|�Ó���-�u�7�_�v�_�Ó�l���*�*�J�|�Ó���|�Ó��
���������7���m�Ó���"�_�t�b�r�Ó�u�b���m�Ó���ˆ�b	ž�m���‘�•�‘�•

u përcaktua tema e Kongresit; 

u votua dhe u pranua nga shumica e gjykatave kushtetuese si 
�-�m�Ó�|�-�u�;���l�;���|�Ó���7�u�;�f�|�-���|�Ó���r�t�o�|�-�����f�‹�h�-�|�-�����†�v�_�|�;�|�†�;�v�;���;�����o�v�o�ˆ�Ó�v���J���m�f�Ó��
�l�o�l�;�m�|���_�b�v�|�o�u�b�h���r�-�v���m�f�Ó���r�Ó�u�r�f�;�h�f�;�f�;���•�“�J�ˆ�f�;�2�-�u�;���r�Ó�u���|�Ó���t�;�m�Ó���r�f�;�v�Ó��
�b�m�|�;�]�u�-�t�;���;���u�u�f�;	ž�|���;�ˆ�u�o�r�b�-�m���|�Ó���]�f�‹�h�-�|�-�ˆ�;���h�†�v�_�|�;�|�†�;�v�;�:

41 ANËTARË
 

� �Ó�t�t�b�l�b
• Promovimi i shkëmbimit të informacionit mbi metodat e 

punës dhe jurisprudencën kushtetuese të gjykatave 
anëtare

• Promovimi i pavarësisë së gjykatave kushtetuese si një 
�;�t�;�l�;�m�|�� �|�_�;�t�0�Ó�v�o�u�� �m�Ó�� �]�-�u�-�m	ž�l�b�m�� �7�_�;�� �u�;�v�r�;�h	ž�l�b�m�� �;��
�7�;�l�o�h�u�-�1�b�v�Ó�� �7�_�;�� �v�_�|�;	ž�|�� �|�Ó�� �v�Ó�� �7�u�;�f�|�Ó�v�7���ˆ�;�2�-�m�Ó�u�b�v�_�|�� �v�-�� �b��
�|�-�h�o�m���l�0�u�o�f�|�f�;�v���v�Ó���|�Ó���7�u�;�f�|�-�ˆ�;���|�Ó���m�f�;�u�b�†�|�:

XIX Kongrese të zhvilluara – Kongresi i XX në 
Shqipëri
 

���u�]�-�m�;�|���;�����o�m�=�;�u�;�m�1�Ó�v���f�-�m�Ó�9 

�!�u�;�|�_�b���b�����u�‹�;�|�-�u�Ó�ˆ�;���J�����o�u�]�-�m�b���t�;�m�7�u�o�u���ˆ�;�m�7�b�l�l�-�u�u�Ó�v���b���r�Ó�u�0�Ó�u�Ó��
�m�]�-�����u�‹�;�|�-�u�Ó�|���;�����f�‹�h�-�|�-�ˆ�;���7�_�;���b�m�v	ž�|�†�1�b�o�m�;�ˆ�;���-�m�Ó�|�-�u�;���l�;���|�Ó��
drejta të plota; 

���o�m�]�u�;�v�b���J �Œ�_�ˆ�b�t�t�o�_�;�|���2�7�o���’�����ˆ�f�;�|�:��
Në të marrin pjesë:
• anëtarët me të drejta të plota
• anëtarët e asociuar, 
• vëzhgues si gjykatat evropiane suprakombëtare, 
• �h�o�l�b�v�b�o�m�;�|���7�_�;���b�m�v	ž�|�†�1�b�o�m�;�|���;�����Ó�v�_�b�t�t�b�|���|�Ó�����ˆ�u�o�r�Ó�v���7�_�;��

Bashkimit Evropian që merren me çështje të juridiksionit 
kushtetues

• �|�Ó���[�†�-�u���|�Ó���|�f�;�u�Ó�:

1972 VITI I THEMELIMIT TË CECC

Konferenca e Gjykatave Kushtetuese Evropiane (Conference 
�o�=�� ���†�u�o�r�;�-�m�� ���o�m�v	ž�|�†	ž�o�m�-�t�� ���o�†�u�|�v�� �J�� ���������Q�� �J�� �0�-�v�_�h�o�m��
�]�f�‹�h�-�|�-�|���h�†�v�_�|�;�|�†�;�v�;���7�_�;���b�m�v	ž�|�†�1�b�o�m�;���|�Ó���|�f�;�u�-���|�Ó���m�]�f�-�v�_�l�;���t�Ó��
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VITI I ANËTARËSIMIT TË GJYKATËS 
KUSHTETUESE TË SHQIPËRISË

Që prej anëtarësimit të saj, Gjykata Kushtetuese e Shqipërisë ka 
�l�-�u�u�Ó���r�f�;�v�Ó���m�Ó���l�Ó�m�‹�u�Ó���|�Ó���ˆ�-�Œ�_�7�†�;�v�_�l�;���7�_�;���h�-���t�†�-�f�|�†�u���m�f�Ó���u�o�t���-�h	ž�ˆ��
në veprimtaritë e organizuara në kuadër të Konferencës, përfshirë 
kongreset, si dhe takimet e Rrethit të Kryetarëve të gjykatave 
anëtare, duke kontribuar në shkëmbimin e përvojave dhe në 
zhvillimin e mëtejshëm të drejtësisë kushtetuese në hapësirën 
�;�ˆ�u�o�r�b�-�m�;�:

�(�b�Œ�b�|�o�m�b���=�-�t�;�m���;�����r�Ó�u�_�;�u�v�_�l�;���b�m�=�o�u�l�†�;�v�;��
�‰�‰�‰�:�1�;�1�1�J�]�;�m�;�u�-�t�:�o�u�]

VITI I PËRZGJEDHJES SË GJYKATËS 
KUSHTETUESE TË SHQIPËRISË NË KRYE TË CECC 

Një moment historik 
���Ó�����o�m�]�u�;�v�b�m���Œ�_�ˆ�b�t�t�†�-�u���m�Ó�����b�v�_�b�m�-�†�7�����o�t�7�-�ˆ�b�7���m�Ó���ˆ�b	ž�m���‘�•�‘�“�7���]�f�‹�h�-�|�-�|��
anëtare votuan dhe zgjodhën Gjykatën Kushtetuese të Shqipërisë si 
gjykatën kryesuese të CECC për periudhën 2024–2027, si dhe 
�o�u�]�-�m�b�Œ�-�|�o�u�;���|�Ó�����o�m�]�u�;�v�b�|���|�Ó���*�*�J�|�Ó�7���b���1�b�t�b���7�o���|�Ó���l�0�-�_�;�|���m�Ó���"�_�t�b�r�Ó�u�b�:
 

KRYESIMI NGA GJYKATA KUSHTETUESE E 
SHQIPËRISË I CECC
 
���Ó�u�l�;�v���h�Ó�v�-�f���Œ�]�f�;�7�_�f�;�f�;�9
• u vlerësua se Gjykata Kushtetuese e Shqipërisë ndan vlera e 

�r�-�u�b�l�;�� �|�Ó���r�Ó�u�0�-�v�_�h�Ó�|�-�� �l�;�� �b�m�v	ž�|�†�1�b�o�m�;�|�� �_�o�l�o�t�o�]�;�� �;�ˆ�u�o�r�b�-�m�;��
në fushën e drejtësisë kushtetuese

• u shpreh besimi se Gjykata Kushtetuese e Shqipërisë do të 
mbetet e përkushtuar për të:
�| forcuar bashkëpunimin ndërmjet gjykatave kushtetuese 

evropiane; 
�| �r�u�o�l�o�ˆ�†�-�u���v�_�h�Ó�l�0�b�l�b�m���;���r�u�-�h	ž�h�-�ˆ�;���l�Ó���|�Ó���l�b�u�-�8����
�| kontribuar në avancimin e standardeve të drejtësisë 

kushtetuese, në shërbim të mbrojtjes së të drejtave dhe 
�t�b�u�b�ˆ�;���|�_�;�l�;�t�o�u�;�7���v�b���7�_�;���|�Ó���=�o�u�1�b�l�b�|���|�Ó���v�_�|�;	ž�|���|�Ó���v�Ó���7�u�;�f�|�Ó�v�:

�(�b�Œ�b�|�o�m�b���=�-�t�;�m���t�Ó�����f�‹�h�-�|�-�����†�v�_�|�;�|�†�;�v�;���b���h�-���7�;�7�b�h�†�-�u��
���u�‹�;�v�b�l�b�|���7�_�;�����o�m�]�u�;�v�b�|���|�Ó���*�*��

Organizimi i Kongresit të XX të CECC 
në Shqipëri 

���o�m�]�u�;�v�b���7�o���|�Ó���v�_�Ó�u�0�;�f�Ó���v�b���m�f�Ó���r�t�-�•�o�u�l�Ó���;���u�Ó�m�7�Ó�v�b�v�_�l�;��
�r�Ó�u�9��

forcimin e rolit të Gjykatës Kushtetuese të Shqipërisë në zhvillimin 
�;���7�u�;�f�|�Ó�v�b�v�Ó���h�†�v�_�|�;�|�†�;�v�;���m�Ó���u�-�f�o�m�7�����ˆ�u�o�r�Ó���;�7�_�;���m�Ó���0�o�|�Ó�:

nxitjen e një dialogu të thelluar ndërmjet gjykatave kushtetuese 
�l�0�b���v�C�7�-�|���t�Ó���t�b�7�_�;�m���l�;���l�0�u�o�f�|�f�;�m���;���t�b�u�b�v�Ó���v�Ó���v�_�r�u�;�_�f�;�v���m�Ó���;�r�o�h�Ó�m��
digjitale 

promovimin e Shqipërisë në arenën ndërkombëtare, duke forcuar 
�ˆ�b�Œ�b�0�b�t�b�|�;	ž�m���7�_�;���0�;�v�†�;�v�_�l�Ó�u�b�m�Ó���;���v�-�f���b�m�v	ž�|�†�1�b�o�m�-�t�;�8��

kontribuimin në mënyrë të drejtpërdrejtë në përpjekjet dhe 
�-�v�r�b�u�-�|�Ó�m���;���ˆ�;�m�7�b�|���r�Ó�u���-�m�Ó�|�-�u�Ó�v�b�l���m�Ó�����-�v�_�h�b�l�b�m�����ˆ�u�o�r�b�-�m�:

�$�;�l�-���;�����o�m�]�u�;�v�b�|���|�Ó���*�*���J���>���b�u�b�-���;���v�_�r�u�;�_�f�;�v���K���t�-�f�l�;�|���;���u�u�;�l�;��
�P�=�-�h�;���m�;�‰�v�Q���v�b���h�Ó�u�1�Ó�m�b�l���r�Ó�u���7�;�l�o�h�u�-�1�b�m�Ó�?�:


